
Segue decreto n. _

IL PRE SIDENTE IN QUALITA' DI COM~ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: revoca, a seguito di accertata rimozione delle cause di violazione, del DCA n. U003 43 del
21/07/20 15, recante: "Provvedimento di sospensione dell 'autorizzazione ali 'esercizio nei conf ronti
del presidio sanitario denominato "Laboratorio Torbellmhonaca s.r.l. ", gestito dalla società
"Torbellamonaca s.r.l. " (P. !VA 01108181007), con sede in Via del Fuoco Sacro n. 136/138­
00133 Roma".

IL PRESIDENTE IN QUALlTA ' DI COMM ISSA RIO A D ACTA

VISTA la Legge Cos tituziona le 18 ottobre 200 l , n.3;

VISTO lo Statuto della Reg ione Lazio ;

VISTA la Legge Reg ionale 18 febbraio 2002, n. 6 e succes sive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.l e successi ve modificazioni ed integrazioni ;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta 'per la realizzazione deg li obiettivi di
risana men to finanziario previsti nel piano di rientro dai disava'nzi regionali nel settore sanitar io;

DATO ATTO, altresi , che con de libera del Consiglio dei Ministri del l ° dicembre 20 14, l' Arch .
Giovanni Bissoni è stato nominato Subcommissario per l':~ttuazi one de l Piano di Rientro dai
disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affia ncare il Co mmissario ad Acta nella
predi sposiz ione dei provvedimenti da assumere in esecuzione de ll' incarico comm issariale, ai sensi
della deliberazione del Consiglio dei Ministri del2 1 marzo 2013;

VISTA la Determ inazio ne Regionale n. B03071 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"R iorganizzaz ione de lle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione
reg ionale Salute e Integrazione Soc iosanitar ia", con la ~ ua le è istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - Completamento adempimenti legge 12/20 I l";

VISTO il Decreto Legis lativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e success ive modifi cazioni ed
integrazioni recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell ' art. I della legge
23.I0.92, n. 42 l '' ;

VISTA la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 "Norme in materia di autor izzaz ione alla
realizzazione di strutture e al l' esercizio di attività sanitarie e socio - sanitarie, di accreditamento
istituzionale e di accor di cont rattua li" e ss.mm.ii.:

VISTO il Rego lamento Regionale 26 genna io 2007 , n. 2 "Disposiz ioni relative alla verifica di
compatibi lità e al rilascio dell ' autorizzazione all'eserc izio, in attuaz ione dell ' art . 5, comma l , lett.
b), della legge regio nale 3 marzo 2003, n.4 (norme in mate ria Idi auto rizzazione alla realizzazione di
strutture e all'esercizio di attiv ità sanitarie e soc io sanitarie, di accred itamento istituzionale e di
acco rdi contrattua li) e ss. mm. ii;

VISTA la Legge Regionale IO agosto 20 lOn. 3 e s.m.i .;

Pagina 2/5



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
I

(delibera del Consiglio dei Ministri del 71 marzo 2013)

VISTO il DCA n. 13 del 23 marzo 20 I l avente ad ogg eito "Procedimento di accreditamento
defin itivo a strutture sanitarie e soc io-san itarie private. Rego la~mentaz i one verifica requisiti";

RICHIAMATA l'attestaz ione di conformità a firma del Direito re Generale della ASL RM/B, prot.
n. 8 I33 del 29/02/20 I2, con la quale si atte sta che il presidio sanitario denominato "Laboratorio
Torbellamonaca s.r .l.", gestito dalla soc ietà Torbe llamonaca J.r.i., con sede in Via del Fuoco Sacro
n. 136/138 - 00 133 Roma, possiede i requisiti autorizzativi stru ttura li, tecnologici, organizzat ivi di
cui al DCA n. 90/2010 e s.m.i., nonché quelli ulter iori pe~ l'accreditamento relativamente alla,
tipolog ia " Laboratorio anali si gene rale di base", dando "co ntestuale comunicazione al competente,
Ujjìcio Regionale di un avvenuto ampliamento non autorizzato dei locali in cui è esercitata
I 'attività sanitaria";

RICHIAMA TA la diffida indirizzata da ll' Area Autor izzaz ione e Accredita mento - Com pletamento
adempimenti legge 12/201 I al legale rappresentante p.t. della società To rbellamonaca s.r.l., con
nota prot. n. 305925 del 27/05/20 I4, in forza della quale lo sc;ivente ufficio regiona le:

"(testuale) diffida ai sensi dell 'art. 11 della 1.1'. n. 4/2003 la Soc ietà Laboratorio Torbellamonaca
s.r.i. in per;ona del legale rappresentante in qualità di gestore del presidio Laboratorio
Torbellamonaca s.r.l., sito in Roma, Via del Fuoco Sacro n. j36, a provvedere alla rimozione della
causa di violazione degli artt. 6 e 7 della /.1'. n. 4/2003 , l, consistente in un ampliamento non
autorizzato del presidio per acquisizione di alcuni locali delisecondo piano del civico n. 136 non
compresi nella precedente autor izzazione , entro il termine malsimo di 90 giorni dalla notifica della

"presente.
Con l 'espresso avvertimento che, decorso il suddetto termine; la struttura in indirizzo qualora non
risulti aver regolarizzato lo situazione di violaz ione della noPmativa vigente, sarà destinataria del
provvedimento di sospensione dell 'autorizzaz ione all 'esercizi~, fino a quando non saranno rimosse
le cause che hanno determinato il pro vvedimento medesimo ";

RICHIAMA TO il DCA n, U00343 de l 21/07/20 15, recante : "Provvedimento di sospensione
dell'autorizzazione all 'esercizio nei confronti del presidio I, sanitario denominato "Laboratorio
Torbellamonaca s.r.l. ", gestito dalla società "Torbellamonaca s.r.l. " (P, 1VA 01108181007), con
sede in Via del Fuoco Sacro n. 136/138 - 00133 Rdina" , con il quale ven iva sospesa
l' autorizzaz ione all'esercizio del presidio sanitario aut~rizzato e accreditato denom inato
"Laborator io To rbellamonaca s.r.l.", gest ito dalla società Torbellamona ca s.r.l., con sede in Via del
Fuoco Sacro n, 136/13 8 - 00 133 Roma, sino all'accertamentd' della completa reintegrazione di tutti
requisit i normativamente prescritti in relazio ne alla tipologia di att ività esercitate, nonché del
superamento dell ' ampliamento non autorizzato del presidio; I

PRESO ATTO della nota a firma del Direttore Generale 'della As l RmlB prot. n, 7422 5 del
07/1 0/20 I5, con la qual e si trasmettono ai fini dell' adozione degli att i di competenza :

- la relazione del Direttore del Dipartimento di Prevenzione , prot. n. 71749 del 29/09/2015 ,
con la quale si attes tano la conformità ai requ isiti stlUtturali, tecnologici e organizzat ivi e
agli ulteriori requisit i per l' accreditam ento di cu i al DCA n, 8/201 I e ss.mrn.i i., nonché la
rimozione delle cause di vio lazione di cui agli artt, 5, e 7 della I.r. n, 472003, dichi arando
(testua le) "l 'avvenuto ripristino dell 'esercizio dell 'attività della struttura sanitaria
esclusivamente nell'ambito dei locali del l piano dell 'edificio occupati all 'epoca della
precedente autorizzazione, con superamento dell 'ampliamento del presidio";

Pagina 3/5



Segue decreto n. __

IL PRESIDENT E IN QUALI TA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

la relazione del Direttore ff. dell a UOC VASAC prot ' n. 69883 del 21/09/20 15, relati va ai
sopralluoghi effettuati in data 15109/2015 presso la struttura sanitaria denominata
"Laborat orio Torbellamonaca s.r.l.", sita in Via del Fuoco Sacro n. 136/138 - 001 33 Roma,

CON SIDERATO che per la struttura sanitaria denominata "Laborator io To rbellamonaca s.r.l.", sita
nel Comune di Roma , Via del Fuoco Sacro n. 136/1 38, all'esito dei summenzionati sopralluoghi del
1510912015, risultano accertati la completa reintegrazion e di t ùtti requisiti normativament e prescritti
in relazione alla tipo logia di attività esercitate, nonché iii superamento del l'ampliamento non
autorizza to;

VISTO che la struttura sanitaria denom inata "Laboratorio Torbe llamonac a s.r.l.", precedentemente
alla notifica del DCA n. U00343 del 21/07/2015, risultava operante in base ai seguenti

d
. . I

provve unenti :

Autorizzazione n. 8/Rom aiS/l 1700 del 21/1211978, rila sciata dal Medico Provinciale di
Roma; _

- Accreditamento provvisorio rilasciato con Deliberazione della Giunta Regione Lazio n.
"1165 del l 1/03/l 997 e Deliberazione della Asl RM/B n. 447 del 25103/l 997;

RITENUTO, quindi, di dover provve dere , a seguito di accertata rimozione delle cause di
violaz ione, alla revoca del DCA n. U00343 del 21/07/2015, recante : "Provvedimento di sospensione
dell 'autorizzazione all 'esercizio nei confronti del presidiorsanitario denominato "Laboratorio
Torbellamonaca s.r./. ", gestito dalla società "Torbellamonaca s.r.l. " (P. IVA 01108181007). con
sede in Via del Fuoco Sacro n. 136/138 - 00133 Roma", con effetti decorrenti dalla notifica del
presente Decreto;

DECRETA

Per le moti vazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate:

Pagina 4 /5

•

•

•

•

di revocare, a seguito di accertata rimozione delle cause di violazione, il DCA n. U00343 del
21 /07/2015, recante : "Provvedimento di sospensione .dell 'autorizzazione all 'esercizio nei
conf ronti del presidio sanitario denominato "Laboratorio Torbellamonaca s.r.l. H , gestito,
dalla società "Torbellamonaca s.r.l. .. (P. IVA 01 10~181007), con sede in Via del Fuoco
Sacro n. 136/138 - 00133 Roma ", con effetti decorrenti dalla not ifica del presente Decreto;
di notificare il presente Decreto, a mezzo PEC, al IJ'gale rappresentante p.t. della soci età
Torbellamonaca s.r.l., con sede in Via del Fuoco , Sacro n. 136/138 - 00133 Roma,
all ' indirizzo tbm@pcc.viviroma.it , nonché alla AS L di Rm/B e al Municipio Roma VI;
di individuare nella ASL di Rm/B l'ente prep osto, alla vigilanza sulla persistenza dei
requisit i strutturali, tecni ci ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento secondo
quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta ri. U0090 del 1O/l 1/2010 e ss.mm .ii.;
di stabilire che il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www.regione.lazio .it nell a
sez ione "Argomenti - San ità".



DECRETO N.r;..~{di.'1/t.?o(;-
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
I

(delibera del Consiglio dei Min istri del 21 marzo 2013)

La struttura relat ivam ent e all' autorizzazione è tenuta al rispetto dell e disposizioni di cui al capo IV
de l r.r. n. 2/2007 e ss.mm.ii. e relativamente all'accreditamento è tenuta al rispetto d i quanto
previsto dal capo III della l.r. n. 4/2003.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrati vo Regionale del Lazio nel termin e di giprni 60 (sessanta), ovvero ricorso
strao rdinario al Capo dello Stato entro il term ine di gio rni 120 (centoventi), decorr enti dalla data di
notifica.

Pagina 5 /5

Roma••1"§M.9.IJ. 2015..._ '

Nicola

l




